
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

6. března 2020  

Mzdy v Jihočeském kraji vzrostly v roce 2019 
o 2 115 Kč  

V roce 2019 činila průměrná hrubá měsíční mzda v Jihočeském kraji 30 985 Kč, což je 

meziročně nárůst o 7,3 %. V mezikrajském srovnání byl procentní nárůst mzdy na páté 

pozici a podle absolutní hodnoty (+2 115 Kč) byl na osmém místě. 

 

Průměrná měsíční mzda v národním hospodářství celé České republiky v roce 2019 
dosáhla výše 34 125 Kč, v meziročním srovnání činil přírůstek 2 257 Kč (+7,1 %). 
Spotřebitelské ceny v ČR se zvýšily za uvedené období o 2,8 %, reálně se tak mzda zvýšila 
o 4,2 %.  
 
Graf 1 Průměrná hrubá měsíční mzda v roce 2019 a její nárůst proti roku 2018   

(pracovištní metoda, přepočteno na plně zaměstnané) 

 
Nejvyšší nárůst průměrné měsíční mzdy v absolutních hodnotách byl zaznamenán ve 

Středočeském kraji (+2 506 Kč), v relativních hodnotách si nejvíce polepšil Královéhradecký 

kraj (+7,8 %). V hlavním městě Praze tradičně stále zůstávají nejvyšší mzdy, v roce 2019 

překonaly hranici 42 tisíc. Průměrná mzda v Praze převyšuje průměrnou mzdu České republiky 

o 24,7 %.  

Z pohledu absolutní výše průměrných mezd zaostává Jihočeský kraj proti průměru celé 

republiky o více než 3 tisíce Kč a proti průměru za hlavní město Prahu dosahuje rozdílu více 

než 11,5 tisíc Kč.  

 

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

 

Tab. 1  Průměrný evidenční počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy podle   

krajů v roce 20191) 

 
 

V roce 2019 byla zaměstnanost stále rekordně vysoká, nicméně meziroční nárůst nebyl již tak 

vysoký. Také růst průměrných mezd nebyl již tak velký jako v minulém roce. V rámci 

zaměstnanosti byly v roce 2019 zaznamenány v deseti krajích úbytky zaměstnanců.  

 

Vyšší nárůst počtu zaměstnanců byl zaznamenán jen v hlavním městě Praze (+19,3 tis.), tedy 

zvýšení o 2,3 %. Nejvíce zaměstnanců ubylo v Moravskoslezském kraji (-3,3 tis), v relativním 

vyjádření to bylo nejvíce v Karlovarském kraji (pokles o 1,7 %).  Meziročně se v ČR zvýšil počet 

zaměstnanců o 14,6 tisíc osob (nárůst o 0,4 %). V roce 2019 bylo v ČR průměrně zaměstnáno 

celkem 4 085,6 tis. osob (přepočet na plně zaměstnané).  

 

V jižních Čechách se průměrný evidenční počet zaměstnanců snížil meziročně o 0,4 %, 

v absolutních číslech to byl pokles o 0,8 tisíc osob. Celkem bylo v roce 2019 v kraji zaměstnáno 

223 tisíc osob. 

 

 

 

 

 

 

(předběžné výsledky)

 v tis.  v %  v Kč  v %

Česká republika2)
4 085,6 14,6 0,4 34 125 2 257 7,1

v tom kraje:

Hl. m. Praha 843,1 19,3 2,3 42 553 2 494 6,2

Středočeský kraj 412,5 0,5 0,1 34 900 2 506 7,7

Jihočeský kraj 223,0 -0,8 -0,4 30 985 2 115 7,3

Plzeňský kraj 214,2 -1,0 -0,5 33 154 2 122 6,8

Karlovarský kraj 88,5 -1,5 -1,7 29 962 1 987 7,1

Ústecký kraj 250,3 -0,7 -0,3 31 430 2 140 7,3

Liberecký kraj 147,5 -0,6 -0,4 31 703 2 021 6,8

Královéhradecký kraj 204,7 2,6 1,3 31 925 2 303 7,8

Pardubický kraj 184,8 -0,3 -0,1 30 659 1 974 6,9

Kraj Vysočina 174,7 -1,0 -0,6 31 147 1 892 6,5

Jihomoravský kraj 469,5 2,1 0,4 32 896 2 159 7,0

Olomoucký kraj 225,0 -0,4 -0,2 30 784 2 139 7,5

Zlínský kraj 209,9 -0,2 -0,1 30 425 1 998 7,0

Moravskoslezský kraj 435,0 -3,3 -0,8 30 810 2 014 7,0

1) územní  třídění je  provedeno  podle  místa skutečného pracoviště zaměstnanců tzv. "pracovištní metodou"

Průměrný evidenční počet zaměstnanců
 Průměrná měsíční mzda

v tis.
rozdíl proti 1.-4.čtvrtletí 2018

v Kč
rozdíl proti 1.-4.čtvrtletí 2018

přepočteno na plně zaměstnané

2) zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Graf 2  Průměrná měsíční mzda v Jihočeském kraji podle čtvrtletí v letech 2016 až 2019 

 

 
Tab. 2  Průměrný evidenční počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy podle   

krajů ve 4. čtvrtletí 20191) 

 
 

V samotném 4. čtvrtletí 2019 činila průměrná hrubá měsíční nominální mzda (přepočtené počty 

zaměstnanců) v České republice 36 144 Kč, nárůst o 6,7 %. V Jihočeském kraji byla průměrná 

mzda 33 256 Kč, což je meziročně nejvyšší relativní nárůst v mezikrajském srovnání (+7,8 %). 

(předběžné výsledky)

 v tis.  v %  v Kč  v %

Česká republika2)
4 109,2 11,6 0,3 36 144 2 274 6,7

v tom kraje:

Hl. m. Praha 857,6 22,1 2,6 44 237 2 258 5,4

Středočeský kraj 414,2 0,2 0,0 36 829 2 624 7,7

Jihočeský kraj 223,9 -1,3 -0,6 33 256 2 410 7,8

Plzeňský kraj 215,1 -1,0 -0,4 35 256 2 185 6,6

Karlovarský kraj 88,2 -1,5 -1,7 31 811 2 026 6,8

Ústecký kraj 250,4 -1,2 -0,5 33 429 2 287 7,3

Liberecký kraj 147,9 -0,8 -0,6 33 643 1 981 6,3

Královéhradecký kraj 205,7 2,5 1,3 33 776 2 369 7,5

Pardubický kraj 185,6 -0,5 -0,3 33 030 2 091 6,8

Kraj Vysočina 175,0 -1,2 -0,7 33 052 2 021 6,5

Jihomoravský kraj 471,1 0,5 0,1 35 178 2 299 7,0

Olomoucký kraj 225,9 -0,5 -0,2 33 001 2 321 7,6

Zlínský kraj 209,8 -1,3 -0,6 32 702 1 874 6,1

Moravskoslezský kraj 435,7 -4,3 -1,0 32 664 1 828 5,9

1) územní  třídění je  provedeno  podle  místa skutečného pracoviště zaměstnanců tzv. "pracovištní metodou"
2) zahrnuti jsou i zaměstnanci sledovaných subjektů pracující mimo území ČR

rozdíl proti 4.čtvrtletí 2018

přepočteno na plně zaměstnané

Průměrný evidenční počet zaměstnanců Průměrná měsíční mzda

v tis.
rozdíl proti 4.čtvrtletí 2018

v Kč

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

V absolutních hodnotách byl kraj na druhém nejvyšším místě s nárůstem mzdy o 2 410 Kč. 

Nejnižší relativní zvýšení bylo zaznamenáno v hlavním městě Praze (+5,4 %). V absolutních 

číslech bylo zvýšení průměrné mzdy nejnižší v Moravskoslezském kraji (+1 828 Kč). 

 

Medián mezd (hodnota uprostřed mzdového rozdělení) činil 31 202 Kč s meziročním nárůstem 

o 6,6 %. Hodnota mediánu hrubých měsíčních mezd mužů byla v ČR 33 814 Kč, medián mezd 

žen byl 28 481 Kč.  

 

Nominální mzda byla v ČR v porovnání se 4. čtvrtletím 2018 o 6,7 % vyšší, ale spotřebitelské 

ceny v ČR se zvýšily za uvedené období o 3,0 %, reálně se tak mzda zvýšila o 3,6 %. 

 

K výraznějšímu nárůstu počtu zaměstnanců ve 4. čtvrtletí 2019 došlo jen v hlavním městě 

Praze (+22,1 tis.), ve většině krajů byl naopak zaznamenán úbytek zaměstnanců, nejvíce 

v Moravskoslezském kraji (-4,3 tis.). Ve  4. čtvrtletí 2019 byl v Jihočeském kraji průměrný 

evidenční počet zaměstnanců 223, 9 tisíc a meziročně se počet zaměstnanců snížil o 0,6 %. 

 

Další informace naleznete v "Rychlé informaci" Průměrné mzdy - 4. čtvrtletí 2019 a v navazující 

analýze: Vývoj českého trhu práce – 4. čtvrtletí 2019 

 

 

Kontakt: 

Ing. Petra Dolejšová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

Tel.: 386 718 440, 605 589 695 

E-mail: petra.dolejsova@czso.cz 

mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumerne-mzdy-4-ctvrtleti-2019
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/vyvoj-ceskeho-trhu-prace-4-ctvrtleti-2019
file://///CBHOME2/HOME/DOLEJSOVA336/_D/RŮZNÉ/petra.dolejsova@czso.cz

